
DECRETO Nº 123/19 
 
 
VISTO: 

La delicada situación financiera que desde hace meses atraviesa el 
municipio y que diera origen al extremo estudio y evaluación por parte de la 
Secretaría de Economía y Finanzas, a fin de describir la realidad económica que 
se presenta en Capilla del Monte;   
 
Y CONSIDERANDO:  

 
Que en gran parte el impacto en las finanzas municipales, ha sido originado 

por la fuerte devaluación monetaria, los aumentos tarifarios, la aceleración de la 
tasa de inflación y demás cambios en las variables económico financieras que son 
de conocimiento público;  
 

Que dichos cambios en las variables incrementan, en mayor o menor 
medida, la composición de costos del Municipio en virtud de los aumentos de los 
precios de los insumos necesarios para el funcionamiento municipal;  
 

Que el impacto de los mismos resultaba de imposible anticipación toda vez 
que las pautas inflacionarias y devaluatorias adoptadas en el Presupuesto 
Municipal estaban en línea con las previsiones del presupuesto formulado por el 
Gobierno Nacional, muy por debajo de los pronósticos actuales para todo el año 
corriente;  
  
 

Que si bien ante estas circunstancias adversas, con sumo esfuerzo se ha 
podido mantener al día el pago de los salarios hasta el mes de marzo 2019, es de 
público conocimiento que para la cancelación del mes de abril 2019 se han 
presentado inconvenientes producidos por  la caída en el porcentaje de 
recaudación del mes de abril (23%) comparado con el mes de Marzo (40%), los 
que a su vez se trasladan en la imposibilidad de mantener los pagos pendientes a 
proveedores, monotributistas y becarios y todo lo que conlleva el correcto 
cumplimiento de las obligaciones del Municipio, presentando una crisis económica 
generalizada que debe ser atentida de inmediato;  

 
Que esta situación exige adoptar un plan de medidas elaborado, proyectado 

y estudiado que, a través de la extrema austeridad en el gasto público y en los 
mecanismos de recuperación de la deuda de los contribuyentes, permita obtener 
nuevamente el equilibrio de las finanzas públicas. 
 
           Que el Departamento Ejecutivo y los Secretarios del gabinete municipal, 
han decidido realizar su aporte de manera efectiva para colaborar con el 
restablecimiento del equilibrio financiero de las arcas municipales, proponiendo un 
recorte en sus remuneraciones a partir del mes de mayo de 2019 y hasta tanto se 
regularice esta delicada situación económico financiera por la que atraviesa el 
municipio; 
              

 
Por todo ello, el Intendente Municipal de Capilla del Monte en uso de sus 

atribuciones 
 

 



DECRETA 
 

Artículo 1º.-: DISPONESE una reducción del cincuenta por ciento (50%) del 
Sueldo Básico, sobre las Remuneraciones que perciben los funcionarios del 
departamento ejecutivo Municipal comprendidos en el siguiente detalle y hasta 
tanto se disponga lo contrario por este mismo medio, a saber:  
 

 Sr. Intendente Municipal.- 

 Sr. Secretario de Gobierno.- 

 Sr. Secretario de Planeamiento.- 

 Sr. Secretario de prensa.- 

 Sra. Secretaria de Desarrollo Social.- 

 Sra. Secretaria de Turismo, Deporte y Cultura.-  
 
Artículo 2º.-: El presente Decreto será refrendado por el Sr. Secretario de 
Gobierno Municipal.- 
 
 
Artículo 3º.-: COMUNIQUESE al área de Economía y Finanzas municipal, a los 
fines de aplicación de la medida dispuesta a través de la oficina de Personal y 
Liquidación de Sueldos, córrase vista al Concejo Deliberante y al Tribunal de 
Cuentas, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

Capilla del Monte, 17 de mayo de 2019.- 
 
 
 
 

FIRMADO:        CLAUDIO MARIA MAZA                  GABRIEL E. BUFFONI 
                       SEC. GOBIERNO                              INTENDENTE MUNICIPAL 
 
 


